
5629 24/2 93: Skriftlig fremsættelse 5630 

[Sundhedsministeren] 

er forbundet med kontrollen af den enkelte 
virksomhed. Det årlige gebyr for en virksom- 
hed fastsættes på grundlag af en årligt udarbej- 
det kontrolaktivitetsplan. Det er med ændrin- 
gen forudsat, at kontrolenhederne anvender 
detaljerede økonomistyringssystemer baseret 
på fælles principper, således at det er muligt at 
opgøre de faktiske kontrolomkostninger. Om- 
lægningen vil indebære, at gebyrerne kommer 
til at afspejle dels omkostningerne i den enkel- 
te kontrolenhed, dels enhedens direkte om- 
kostninger ved kontrollen af den enkelte virk- 
somhed (fællesudgifter og direkte virksom- 
hedsrelaterede udgifter). Principperne for for- 
delingen af fællesudgifter fastsættes centralt. 

Efter lovforslaget får sundhedsministeren 
mulighed for at fastsætte nærmere regler om 
gebyrfastsættelsen, herunder om et maksi- 
mumsgebyr for de enkelte virksomhedskatego- 
rier. Det er hensigten at fastsætte maksimums- 
gebyret således, at det højst kan overstige det 
gebyr, som i dag betales af virksomheden efter 
gældende regler, med 30 pct. 

Der kan dog opkræves et ekstragebyr, hvis 
forholdene i en virksomhed nødvendiggør 
kontrol ud over det, som forudsættes i kontrol- 
aktivitetsplanen. Ved konstaterede uregelmæs- 
sigheder kan maksimumsgrænsen således 
overskrides. Maksimumsgebyret kan ligeledes 
overskrides i tilfælde af særligt belastende 
kontrol. 

Omlægningen vil tilskynde virksomhederne 
til rationel adfærd og vil samtidig indebære et 
incitament for enhederne til effektiv drift. 

Lovforslaget vil endvidere indebære en let- 
telse for en række mindre virksomheder. Visse 
detail- og engrosforhandlingsvirksomheder vil 
blive fritaget for forhåndsgodkendelse. Frita- 
gelsen vil omfatte virksomheder, der håndterer 
levnedsmidler på en sundhedsmæssigt ukom- 
pliceret måde. Virksomhederne skal dog være 
registrerede hos levnedsmiddelkontrolenhe- 
derne, da der fortsat skal foretages regelmæs- 
sig kontrol og tilsyn med disse virksomheder. 
Herudover vil kravet om obligatorisk ejerskif- 
tegodkendelse blive ophævet. Afskaffelse af 
kravet om godkendelse ved ejerskifte er sund- 
hedsmæssigt uproblematisk. 

Efter lovforslaget bemyndiges sundhedsmi- 
nisteren til at fastsætte regler, der styrker myn- 
dighedernes mulighed for at stille krav til virk- 
somhedernes tilrettelæggelse af egenkontrol. 

Et veltilrettelagt samspil mellem den offentlige 
levnedsmiddelkontrol og virksomhedens egen 
produktionsovervågning kan medføre en kva- 
litativ forbedring af tilsyns- og kontrolarbejdet 
og dermed større sikring af forbrugeren, lige- 
som det kan bidrage til forbedret produktkva- 
litet. 

De nærmere regler om fastsættelse af geby- 
rer fastsættes af sundhedsministeren efter drøf- 
telse med de kommunale parter. 

Boligministeren (Kofod-Svendsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om statstil- 
skud til forbedringsarbejder m.v. i helårsboliger 
og fritidsboliger. (Højere tilskudsprocent). 

(Lovforslag nr. L 200). 

Lovforslaget er en opfølgning af aftalen om 
finansloven for 1993 og har til formål at øge 
forbedrings- og vedligeholdelsesindsatsen i 
den eksisterende boligmasse yderligere. 

Forslaget indebærer, at en række forbed- 
ringsarbejder vil kunne opnå et større tilskud 
end med den nuværende lavere tilskudspro- 
cent, idet det foreslås at hæve tilskudsprocen- 
ten fra 40 pct. af løn- og avanceudgiften inkl. 
moms, efter fradrag af et grundbeløb på 2.000 
kr., til 50 pct. 

Tilskudsrammen for 1993 på 1,5 mia. kr. 
fastholdes dog uændret, således at statens ud- 
gifter ikke påvirkes af forslaget. 

Det foreslås, at loven træder i kraft ved of- 
fentliggørelsen i Lovtidende, men får virkning 
allerede fra den 1. januar 1993. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg an- 
befale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folkesko- 
len. (Hjemmel til at yde hel eller delvis friplads 
til skolefritidsordninger samt udskydelse af re- 
degørelse om styrelsen af kommunernes skole- 
væsen). 

(Lovforslag nr. L 201). 

Forslaget indeholder: 


